
1 
I 

tm ·""-~._:::;,, 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Ai sensi della L.R. n. 1512015) 

ID DIREZIONE 
Viabilità Metropolitana 

II SERVIZIO-DISTRETTO COSTA JONICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
PROGETTO: O.C.D.P.C. n. 117 del 25/09/2013 - Progetto per il consolidamento a protezione 
della S.P. 23/Bis Misserio - Misitano - Rimiti nel Comune di Casalvecchio Siculo COD. CSVl.­
PAGAMENTO ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA E PROVE DI 
LABORATORIO.-

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta N. 3~q del $9/03{.;Jor:t 
I I 

Determin. N. 33S 't 

IMPRESA: COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, n° 12, 98070 ALCARA 
LI FUSI (ME). 

CONTRATTO: Rep. n° 14369 del 21/04/2016 registrato a Messina in data 03/05/2016 al n° 3162 
Serie 1 T. 

ATTO AGGIUNTIVO: Rep. n° 2093 del 16/0112017. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il contratto di appalto n. 14369 di repertorio del 21104/2016 con il quale sono stati affidati 
all'impresa COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, n° 12, 98070 ALCARA LI 
FUSI (ME), gli interventi relativi al "O.C.D.P.C. n. 117 del 25/09/2013 - Progetto per il 
consolidamento a protezione della S.P. 23/Bis Misserio - Misitano - Rimiti nel Comune di 
Casalvecchio Siculo COD. CSVl", per un importo contrattuale di€. 385.641,25 al netto del ribasso 
d'asta del 13,6125% compresi gli oneri di sicurezza pari ad€. 18.595,40, ed€. 76.190,99 per costo 
della manodopera, oltre ad€. 168.527 ,33 per somme a disposizione; 

Vista la Disposizione Commissariale n° 171 del 03/02/2015, con la quale è stata disposta 
l'approvazione in linea amministrativa del progetto definitivo per i lavori di "Consolidamento a 
protezione detla S.P. 23/Bis Misserio-Misitano-Rimiti nel comune di Casalvecchio Siculo, Cod. 
CSVl"; 

Visto il progetto esecutivo dell'opera redatto in data Settembre 2016 e relativo agli interventi 
relativi al "O.C.D.P.C. n. 117 del 25/09/2013 - Progetto per il consolidamento a protezione della 
S.P. 23/Bis Misserio - Misitano - Rimiti nel Comune di Casalvecchio Siculo COD. CSVl", per un 
importo contrattuale di€. 401.934,54 al netto del ribasso d'asta del 13,6125% compresi gli oneri di 
sicurezza pari ad€. 18.595,40, ed€. 79.431,32 per costo della manodopera, oltre ad€. 142.151,13 
per somme a disposizione; 



Vista la Disposizione Commissariale n° 516 del 30/11/2016, con la quale è stata disposta 
l'approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo per i lavori di "Consolidamento a 
protezione detla S.P. 23/Bis Misserio-Misitano-Rimiti nel comune di Casalvecchio Siculo, Cod. 
CSVl"; 

Vista la scrittura privata aggiuntiva di cui al rep. 2093 del 16/01/2017, con la quale si è approvata 
la differenza contrattuale di cui al progetto esecutivo approvato in linea amministrativa con 
Disposizione Commissariale n° 516 del 30/11/2016, e pari ad€. 16.293,29; 

Vista la determinazione dirigenziale n° 301 del 24/03/2017, con la quale si è approvata la 
rimodulazione del Quadro Tecnico Economico di assestamento somme finale, ai sensi dell'art. 161 
del D.P.R. 207/2010, con l'utilizzo delle somme all'interno del Q.T.E. senza maggiore spesa, 
rivedendo alcuni importi dello stesso, alla luce delle spese effettivamente sostenute dall'impresa 
esecutrice ed in relazione ai danni subiti in occ.asione del maltempo di cui al verbale di 
constatazione danni del 26/11/2016, con particolare riferimento a quelli relativi alle prove di 
laboratorio ed al conferimento in discarica; 

PROPONE 

1. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 9/2016/SE del 11/10/2016 del Dott. Bartolo 
Capone per analisi effettuate su campioni di terra e roccia, dell'importo di €. 195,00 (Euro 
Centonovantacinque/00) oltre I.V.A. al 22%; 

2. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 21 del 15/11/2016 del Consorzio Laboratori 
Riuniti per prove effettuate su campioni di calcestruzzo, barre di acciaio e rocce, dell'importo di 
€. 756,00 (Euro Settecentocinquantasei/00) oltre I.V.A. al 22%; 

3. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 60 del 10/06/2016 della M.T.R. Meccanica 
terre e rocce per prove geotecniche effettuate su campioni di terreno, dell'importo di €. 300,00 
(Euro Trecento/00) oltre I.V.A. al 22%; 

4. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 0089/2016/A del 30/06/2016 della O.R. di 
Grasso Rosetta relativa al pagamento degli oneri di conferimento a discarica, dell'importo di €. 
5.660,00 (Euro Cinquemilaseicentosessanta/28) oltre I.V.A. al 10%; 

5. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 0106/2016/A del 31/07/2016 della O.R. di 
Grasso Rosetta relativa al pagamento degli oneri di conferimento a discarica, dell'importo di €. 
4.970,00 (Euro Quattromilanovecentosettanta/00) oltre I.V.A. al 10%; 

6. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 0132/2016/A del 30/09/2016 della O.R. di 
Grasso Rosetta relativa al pagamento degli oneri di conferimento a discarica, dell'importo di €. 
2.250,00 (Euro Duemiladuecentocinquanta/00) oltre I.V.A. al 10%; 

7. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 0143/2016/A del 31/10/2016 della O.R. di 

--



Grasso Rosetta relativa al pagamento degli oneri di conferimento a discarica, dell'importo di €. 
1.030,00 (Euro Milletrenta/00) oltre I.V.A. al 10%; 

8. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 0161/2016/A del 30/11/2016 della O.R. di 
Grasso Rosetta relativa al pagamento degli oneri di conferimento a discarica, dell'importo di €. 
2.719,96 (Euro Duemilasettecentodiciannove/96) oltre I.V.A. al 10%; 

9. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 0177/2016/A del 21112/2016 della O.R. di 
Grasso Rosetta relativa al pagamento degli oneri di conferimento a discarica, dell'importo di €. 
8.440,00 (Euro Ottomilaquattrocentoquaranta/00) oltre I.V.A. al 10%; 

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

1. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 9/2016/SE del 11/10/2016 del Dott. Bartolo 
Capone per analisi effettuate su campioni di terra e roccia, dell'importo di €. 195,00 (Euro 
Centonovantacinque/00) oltre I.V.A. al 22%; 

2. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 21 del 15/11/2016 del Consorzio Laboratori 
Riuniti per prove effettuate su campioni di calcestruzzo, barre di acciaio e rocce, dell'importo di 
€. 756,00 (Euro Settecentocinquantasei/00) oltre I.V.A. al 22%; 

3. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 60 del 10/06/2016 della M.T.R. Meccanica 
terre e rocce per prove geotecniche effettuate su campioni di terreno, dell'importo di €. 300,00 
(Euro Trecento/00) oltre I.V.A. al 22%; 

4. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 0089/2016/A del 30/06/2016 della O.R. di 
Grasso Rosetta relativa al pagamento degli oneri di conferimento a discarica, dell'importo di €. 
5.660,00 (Euro Cinquemilaseicentosessanta/28) oltre I.V.A. al 10%; 



5. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 0106/2016/A del 31107/2016 della O.R. di 
Grasso Rosetta relativa al pagamento degli oneri di conferimento a discarica, dell'importo di €. 
4.970,00 (Euro Quattromilanovecentosettanta/00) oltre I.V.A. al 10%; 

6. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 0132/2016/A del 30/09/2016 della O.R. di 
Grasso Rosetta relativa al pagamento degli oneri di conferimento a discarica, dell'importo di €. 
2.250,00 (Euro Duemiladuecentocinquanta/00) oltre I.V.A. al 10%; 

7. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 0143/2016/A del 31/10/2016 della O.R. di 
Grasso Rosetta relativa al pagamento degli oneri di conferimento a discarica, dell'importo di €. 
1.030,00 (Euro Milletrenta/00) oltre I.V.A. al 10%; 

8. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 0161/2016/A del 30/1112016 della O.R. di 
Grasso Rosetta relativa al pagamento degli oneri di conferimento a discarica, dell'importo di €. 
2.719,96 (Euro Duemilasettecentodiciannove/96) oltre I.V.A. al 10%; 

9. liquidare all'impresa appaltatrice COSTANZO LEOPOLDO GAETANO Via Matteo Carrubba, 
n° 12, 98070 ALCARA LI FUSI (ME), la fattura n. 0177/2016/A del 21112/2016 della O.R. di 
Grasso Rosetta relativa al pagamento degli oneri di conferimento a discarica, dell'importo di €. 
8.440,00 (Euro Ottomilaquattrocentoquaranta/00) oltre I.V .A. al 10%; 

1 O. dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
O.C.D.P.C. 1l7/2013e s.m.i., della tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento. 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Messina lì 2 8 MAR. 2017 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii. art. 55, 5° comma. della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; a norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
che la copertura finanziaria della spesa è sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla 
O.C.D.P.C. n° 117 /2013, che approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione 
della spesa, secondo gli interventi strutturali e le attività indicate (programma degli interventi ex 
0.P.C.M. 3865/2010 aggiornato) e graverà sui fo i della contabilità speciale della Regione 
Siciliana, n° 5431, prorogata al 31/12/2016 co~:Oi!JJi 88 del 23/09/2015, e s.m.i. 

'.!' DIR SERVIZI FINANZIARI ~i,;;"~·;:{-.;:::)~{f~,è;> ~ "rigente del Servizi? inanziario 
UFFICIO IMPEGNI i•..., ·. ,:;,,~·~>/,~, v""' Dott.ssaAnnaMar _-ODO 

:\' -·>·>··-:\' g1 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
regionale e con le regole di finanza pubblica (art.9 co a lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009). 


